
Ročník VI.                                                            4/2011                                                           obec@kosice.cz Ročník VII.                                                            1/2012                                                           obec@kosice.cz 

Výroční valná hromada 9.12.2011 Mikulášská nadílka 4.12.2011 Silvestr 2011

Silvestr senioři 29.12.2011 Turnaj ve stolním tenise 14.1.2012 Zásah hasičů 6.1.2012

Mariášový turnaj 11.2.2012 Tvoření z Fimo hmoty 28.1.2012 Dětský karneval 3.3.2012

Pochod do Luhů 31.12.2011



 

20.3. 2012 v 06:14 začalo astronomické jaro. 

Měli jsme stejně dlouhý den a noc. Venku nám však 

počasí mnoho teplých, jarních dnů, ještě nedopřálo.  

V dalším čísle uvádíme, jako obvykle akce, které se 

konaly v uplynulém období. Uvádíme rozpočet pro rok 

2012, seznam poplatků a v článku také rozklad poplatků 

za odpady.  

Je dobře, že i v tak malé obci jako je naše, probíhají 

během roku různé kulturní akce. Proto si Vás dovolujeme 

pozvat na slavnostní stavění máje a pálení čarodějnic, na 

májovou zábavu, nebo na hasičské závody, divadlo a 

v neposlední řadě na Vrzáňovy Kosice. Snad se nám již 

počasí umoudří  a všichni si užijeme chystané akce. 

 

MUDr. Vladimír Brzek, Ph.D. 



 
Ročník VII. č. 1/2012 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   kosice@iol.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 330 
 
Počet popisných čísel: 142 z toho obývaných 118 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Jiří Vávra 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Libor Dašek 
                         Alena Janďourková 
                         Vladimír Valenta   
 
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 15.6.2012 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostaně.. 

Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          3

 

Obsah 
Zasedání obecního zastupitelstva 4 

Návrh závěrečného rozpočtu za rok 2011 7 
Výsledek přezkoumání hospodaření za rok 2011 8 

Rozpočtové výdaje obce pro rok 2012 11 
Zprávy z obce 12 

Informace o poplatcích  12 
Řez větví 12 
Výchovný řez stromů 12 

Sazebník poplatků na rok 2012 13 
Senioři 14 

Vzpomínka na T.G.M. 14 
Zásah hasičů 15 
Český svaz včelařů 16 

MS Cidlina 17 
Turnaj v mariáši 18 

Kultura v obci 20 
Mikulášská nadílka 20 

Pochod do Luhů 21 
Silvestr 2011 22 
Dětský karneval 23 

Tvoříme z fimo hmoty 24 
Sort 25 

Turnaj ve stolním  tenise 25 
Utkání v kopané – jaro 2012 26 

Tradice a historie 27 
Velikonoční kalendář 27 

Jaro na zahrádce 30 
Recepty 31 
Stránka pro nejmenší 33 

Stránka pro chytré hlavy 35 
Naši jubilanti 36 

Oznámení otevírací doby 36 
Co nás čeká 37 
Zpráva magistrátu Hradec Králové 37 

Inzerce 38 
 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          4

30.11.2011 zasedání č.11 
 

Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19:00 hodin. 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Žádost o dotaci z POV Královéhradeckého kraje pro rok 2012 
3. Přijetí účelové neinvestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky SDH 
obce pro rok 2011. 
4. Oprava přední části budovy OU Kosice. 
5. Výměna oken v MŠ Kosice v roce 2012. 
6. Schválení cen za svoz komunálního odpadu na rok 2012. 
7. Rozpočtové opatření č.7. 
8. Směnná smlouva 
Schváleno všemi přítomnými. 
 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Jiří Vávra 
Schváleno – všemi hlasy 
 
2. Žádost o dotaci z POV Královéhradeckého kraje pro rok 2012. Žádost o dotační titul: Dt 2 
- Komplexní úprava nebo dovybavení veřejných prostranství a místních komunikací, 
infrastruktura. Dotace plánována na výstavbu místní komunikace v lokalitě Nová Pazderna. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Přijetí účelové neinvestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky SDH obce pro 
rok 2011. Dotace Královéhradeckého kraje na výdaje na odbornou přípravu velitelů a 
strojníků jednotek SDH ve výši 10 410,-Kč a na věcné vybavení neinvestiční povahy ve výši 
5000,-Kč. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
4. Oprava přední části budovy OU Kosice. Oprava poškozené fasády. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
5. Výměna oken v MŠ Kosice v roce 2012. V lednu 2012 bude vypsáno výběrové řízení na 
dodavatele nových oken pro MŠ Kosice. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
6. Schválení cen za svoz komunálního odpadu na rok 2012. Na základě předloženého 
výpočtu cen svozů f. .A.S.A. Lodín na rok 2012 jsou poplatky stanoveny takto: 
1x za 14 dní - 1250,-Kč, 
1x za měsíc a chalupáři - 700,- Kč. 
Plastový pytel 110 l - 70,- Kč. 
Schváleno – všemi hlasy. 
 
7. Rozpočtová opatření č.7 
Příjmy 
+  50000,- Kč Daň z příjmu položka 1111 
+157000,- Kč Daň z příjmu položka 1112 
+    9000,- Kč Daň z příjmu položka 1113 
+194000,- Kč Daň z přidané hodnoty položka 1211 
+  19000,- Kč Příjmy z poskyt.služeb položka 2111 § 2321 
+    3700,- Kč Příjmy z poskyt.služeb položka 2111 § 3319 
 432 700,- Kč 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          5

Výdaje 
+   66143,- Kč Ostatní incest. Transfery položka 6349 § 3319 
+ 287557,- Kč Opravy a udržování položka 5171 § 3612 
+   20000,- Kč Ostatní platby položka 5029 § 5512 
+   30000,- Kč Nákup materiálu položka 5139 § 6171 
+   29000,- Kč Programové vybavení položka 5172 § 6171 
  432 700,- Kč 
Schváleno – všemi hlasy. 
 
8. Směnná smlouva. Směna pozemků p.p.č.291/2 o výměře 382 m2 v k.ú.Kosice, 
p.p.č.289/13 o výměře 1518 m2 v k.ú.Kosice, p.p.č.290 o výměře 1664 m2 v k.ú.Kosice ve 
vlastnictví Obce Kosice za p.p.č 426/22 o výměře 1455 m2 v k.ú.Kosice, p.p.č 426/5 o 
výměře 372 m2 v k.ú.Kosice, p.p.č 426/23 o výměře 1008 m2 v k.ú.Kosice ve vlastnictví 
Agropodniku Humburky, a.s. včetně budovy na p.p.č.426/5 
Schváleno – všemi hlasy. 
 
 

14.12.2011 zasedání č.12 
 

Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Rozpočtové opatření č.8. 
3. Plán inventur na rok 2011. 
4. Rozpočtové provizorium na rok 2012. 
5. Projednání zprávy o provedení veřejnoprávní kontroly v MŠ Kosice ze dne 30.11.2011. 
6. Zpráva o dílčím přezkoumání hospodaření obce Kosice za rok 2011. 
7. Směnná smlouva. 
8. Akce - „Kosice – oprava chodníků“. 
Schváleno všemi přítomnými. 
 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Jiří Vávra, MUDr.Vladimír Brzek, PhD. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
2. Rozpočtové opatření č.8 
Příjem 
+ 52 000,-Kč, dotace ÚP položka 4222 
Výdaje 
+ 52 000,- Kč, pořízení ÚP položka 6119 §3635 
Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Plán inventur na rok 2011. Plán inventur ze zasedání č.9 ze dne 12.10. 2011 zůstáva v 
platnosti, ale inventury budou provedeny po 1.1.2012 
Schváleno – všemi hlasy 
 
4. Rozpočtové provizorium na rok 2012. 
Rozpočet bude schválen nejdéle 31.1.2012. Pravidla rozpočtového provizoria - viz příloha 
č.1. 
Schváleno – všemi hlasy 

5. Projednání zprávy o provedení veřejnoprávní kontroly v MŠ Kosice ze dne 30.11.2011. 
Dne 30.11.2011 byla provedena veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice členy kontrolního 
výboru obce. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          6

Bylo kontrolováno: 
-provozní dotace od OU Kosice 
-výpisy z BU a účtu FKSP 
-pokladní kniha 
-namátkově účetnictví 
Hlavní činností MŠ Kosice je zajištění všestranné péče dětem, zpravidla od 3-do 6 let věku v 
návaznosti na výchovu v rodině. S dětmi je pracováno dle zpracovaných plánů, je dbáno na 
jejich zdravý vývoj a bezpečí. S majetkem obce je zacházeno šetrně. Nebyla zjištěna žádná 
nehospodárnost. Opravy majetku jsou prováděny po dohodě se starostou obce a 
zastupitelstvem. Účetní doklady byly kontrolovány namátkově a nebyly zjištěny nedostatky. 
Pokladní doklady jsou doloženy paragony a jsou shodné se zápisy v pokl. knize. Příjmy v 
hotovosti jsou doloženy. MŠ má BÚ a účet FKSP vedený u ČS a.s. Chlumec n.C. Zůstatky 
účtů souhlasí na účetnictví. Mzdová agenda je vedena řádně a úplně. Ředitelka MŠ má 
zpracovány všechny směrnice týkající se provozu a bezpečnosti dětí v MŠ. Současně byla 
provedena inventarizace majetku v MŠ. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
6. Zpráva o dílčím přezkoumání hospodaření obce Kosice za rok 2011. 
Dne 14.12. 2011 proběhlo dílčí přezkoumání hospodaření na základě zákona č.420/2004. 
Výsledek: “nebyly zjištěny chyby a nedostatky“. Kontrola byla provedena Krajským úřadem 
Královéhrad. kraje-odd. kontroly obcí a analýz. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
7. Směnná smlouva. Směna pozemků p.p.č.291/2 o výměře 382 m2 v k.ú. Kosice, p.p.č. 
289/13 o výměře 1518 m2 v k.ú. Kosice, p.p.č. 290 o výměře 1664 m2 v k.ú. Kosice ve 
vlastnictví Obce Kosice za p.p.č. 426/22 o výměře 1455 m2 v k.ú. Kosice, p.p.č. 426/5 o 
výměře 372 m2 v k.ú. Kosice, p.p.č. 426/23 o výměře 1008 m2 v k.ú. Kosice ve vlastnictví 
Agropodniku Humburky, a.s. včetně budovy na p.p.č.426/5 
Schváleno všemi hlasy. 
 
8. Akce - „Kosice – oprava chodníků“. Na základě výběrového řízení akci opravy chodníků 
na Pazderně provedla firma Stavoka Kosice, a.s. 
Schváleno všemi hlasy. 
 
Příloha č.1 
OBEC KOSICE 
ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM NA ROK 2012 
Rozpočet Obce Kosice nebude schválen do 31.12. 2011, proto se financování obce bude 
řídit podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 
znění, tímto rozpočtovým provizoriem. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostu čerpáním rozpočtových prostředků do doby schválení 
rozpočtu obce, nejdéle však do 31.1.2012. V době platnosti rozpočtového provizoria smí 
běžné výdaje být použity pouze na nejnutnější chod obce. V době platnosti rozpočtového 
provizoria nesmí být zahajovány žádné investiční akce, jejich příprava však bude pokračovat 
v plánovaném rozsahu. Po dobu platnosti rozpočtového provizoria se stanoví příspěvek 
zřizovatele na provoz příspěvkové organizace (MŠ Kosice) ve výši 50.000,- Kč 
V Kosicích 14.12.2011 
Schváleno na zasedání zastupitelstva obce dne 14.12.2011. 

31.1.2012 zasedání č.13 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Schválení cen stočného na rok 2012. 
3. Přerušení vypouštění odpadních vod do kanalizace. 
4. Schválení vyvěšení záměru k pronájmu pozemku p.č.509/1 v k.ú.Kosice. 
5. Schválení rozpočtu na rok 2012. 
6. Inventarizační zpráva za rok 2011 
Schváleno všemi přítomnými. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          7

Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Alena Janďourková, Vladimír Valenta 
Schváleno – všemi hlasy 
 
2. Schválení cen za stočné na rok 2012. Zůstává ve výši cen roku 2011, poplatek za občana 
bydlícího v obci - 350,- Kč, chalupáři - 100,- Kč. Podklady k výpočtu stočného jsou k 
dispozici na OU. Cena je stanovena výpočtem: průměrná spotřeba 35m3/osoba/rok x 10 Kč 
za m3. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Přerušení vypouštění odpadních vod do kanalizace obce. Přes opakované upozornění na 
povinnost zaplatit stočné nájemníky nemovitosti č.p.11 nebyla tato částka dosud uhrazena. 
Bude předána výzva do vlastních rukou nájemníků s termínem uhrazení stočného za rok 
2011 a 2012 do 29.2.2012. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
4. Schválení vyvěšení záměru k pronájmu pozemku p.č.509/1 v k.ú.Kosice. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
5.Schválení rozpočtu na rok 2012. Rozpočet byl vyvěšen 13.1.2012. Po projednání byl 
schválen v navrhované podobě. Předpokládané příjmy na rok 2012 činí 6 217 710,- Kč, 
výdaje 5 367 710,- Kč, 850 000,- Kč činí financování, tř.č.8. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
6. Inventarizační zpráva za rok 2011. Na základě vyhlášky č.270/2010 a vnitroorganizační 
směrnici k inventarizaci provedena inventura majetku Obce Kosice. Dle plánu inventur byl 
zjištěn skutečný stav majetku, který se shodoval s inventurními soupisy. 
Schváleno – všemi hlasy 

Návrh závěrečného účtu obce Kosice za rok 2011 
 

Obec Kosice zpracovala v souladu s ustanovením § 17,zákona č. 250/2000Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění, dne 7.3.2011 závěrečný účet 
obce za rok 2011. 

Obec Kosice hospodařila v roce 2011 dle schváleného rozpočtu, který schválilo 
obecní zastupitelstvo na svém zasedání dne 31.1.2011.  

Obec má půjčku na výstavbu bytových jednotek od jejich obyvatel, kterou každoročně 
splácí ve dvou splátkách v běžném roce. Ke konci roku 2011 činí zůstatek půjčky 650 250,-
Kč. 

 Úvěr České spořitelny, a.s. Hradec Králové činí 5.213.329,30,-Kč. Z toho: 772.799,-
Kč investiční úvěr na stavbu ČOV a kanalizace Kosice a 4.440.530,30,-Kč neinvestiční úvěr -
oprava vozovky, chodníků a kanalizace v minulých letech. 

Obec v roce 2011 začala s opravou izolací bytovek 787 099,-Kč a provedla opravu 
chodníků 770 321,-Kč. 

 
Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2011: 
Příjmy ( Kč) : 
----------------- 
Třída 1. daňové příjmy : schválený       upravený        skutečnost  
                                       rozpočet         rozpočet 
                                     3.967.000,-      4. 608.150,-    4.603.508,36,- 
--------------------------------------------------------------------------------- 
 
Třída 2. nedaň.příjmy:  schválený       upravený        skutečnost 
                                      rozpočet         rozpočet 
                                     1.028.000,-     1.029.658,-      978.552,86,- 
---------------------------------------------------------------------------------- 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          8

Třída 3. kapitál.příjmy:  schválený       upravený        skutečnost 
                                      rozpočet          rozpočet 
                                       750.000,-      1.234.002,-       917.153,- 
-------------------------------------------------------------------------------- 
- 
Třída 4. dotace :           schválený       upravený        skutečnost 
                                     rozpočet         rozpočet 
                                     132 .480,-          279.264,-      279.028,90,- 
-------------------------------------------------------------------------------- 
-3- 
Příjmy celkem :             schválený       upravený        skutečnost 
                                     rozpočet         rozpočet 
                                     5.877.480,-     7.151.074,-     6.778.243,06,- 
=================================== 
 
Třída 5.běžné výdaje:   schválený       upravený        skutečnost 
                                      rozpočet         rozpočet 
                                     3.985.480,-      5.504.418,-    5.113.912,66,- 
--------------------------------------------------------------------------------- 
 
Třída 6. kapitálové výdaje: schválený    upravený      skutečnost 
                                           rozpočet      rozpočet  
                                       1.042.000,-        796.656.- .         110.552,- 
 
Výdaje Celkem : 
--------------------- 
                                        5.027.480,-     6.301.074,-     5.224.464,66,- 
Třída 8 – financování:          schválený       upravený      skutečnost 
                                             rozpočet         rozpočet 
splátka půjčky obyvatelům   - 77.000,-        - 77.000,-       - 76.500,- 
splátka úvěru                      - 773.000,-      - 773.000,-     - 772.800,- 
změna stavu na účtech          0                      0                - 704.478,40,- 
--------------------------------------------------- 
Financování celkem:           -850.000,-        -850.000,-   -1. 553.778,40,- 
 
Bankovní účty : 
------------------ 
Obec Kosice má zřízený účet u ČS,a.s.Hradec Králové – běžný účet 
Zůstatek na účtu u ČS činil : 1.799.038.36 Kč 
============ 
a úvěrový účet : 
zůstatek na úvěrovém účtu : 5.213.329,30Kč 
============ 
Výsledek hospodaření běžného účetního období činí: 
1.005.010,98Kč 
============ 

 
Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2011. 

 
V souladu s § 42 odst.1 zákon.č.128/2000 Sb.,o obcích,ve znění pozdějších předpisů, 
starosta obce Kosice písemně požádal Krajský úřad v Hradci Králové o přezkoumání 
výsledku hospodaření za rok 2011. Předmět přezkoumání je určen zákonem č.420/2004Sb., 
o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. 

Kontrola byla provedena na Obecním úřadě v Kosicích dne 14.12.2011 a 9.2.2012 s 
tímto závěrem: 

Při přezkoumání hospodaření obce Kosice nebyly zjištěny chyby a nedostatky.Při 
hospodaření územního celku za předchozí roky nebyly rovněž zjištěny chyby a nedostatky. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          9

Ověřovatelé na základě provedených kontrol a zjištění v oblasti účetnictví a vedení evidence 
obce za rok 2011 hodnotí, že hospodaření obce bylo uskutečňováno v souladu s obecně 
závaznými právními předpisy, že údaje v účetnictví a účetní závěrce věrně kopírují stav 
majetku, závazků a finanční situace obce a že účetnictví je plně v souladu s § 7,odst.1 zák. 
563/1991Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vedeno úplně, průkazně a správně. 

Dle § 10 odst. 3 písm. b) nebyly zjištěny chyby a nedostatky v účetnictví. 
Z níže uvedeného procentuálního zatížení rozpočtu úvěrem a půjčkou vyplývá 

jednoznačné riziko, že jakákoliv další investiční aktivita by vážným způsobem ohrozila další 
chod obce a její finanční situaci v příštích obdobích. Rozpočet obce na rok 2011 je však ve 
výdajích s ohledem na tuto skutečnost sestaven a tyto splátky by měly být rozpočtovými 
příjmy zajištěny. 
Podíl pohledávek na rozpočtu územního celku činí 0,00 % 
Podíl závazků na rozpočtu územního celku činí 16,42 % 
Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku ÚSC činí 22,78% 
 

Zpráva o výsledku dílčího přezkoumání hospodaření obce za rok 2011 dle zákona 
420/2004Sb. §2 a §3 byla projednána a schválena dne 14.12.2011. 
 
Součásti závěrečného účtu je : 
Roční uzávěrka obce Kosice za rok 2011, roční uzávěrka zřízené příspěvkové organizace 
MŠ Kosice za rok 2011, zpráva o auditu za rok 2011, inventarizační zápisy OÚ a MŠ Kosice. 
Tyto sestavy: výkaz o plnění rozpočtu k 31.12.2011- Fin-12M 
                      Rozvaha k 31.12.2011 
                      Příloha k 31.12.2011 
                      Výkaz zisku a ztráty 
Sestavy PO Mateřská škola Kosice : 
                                                         Rozvaha k 31.12.2011 
                                                         Výkaz zisku a ztrát k 31.12.2011 
                                                         Příloha k 31.12.2011 

Všechny výše uvedené sestavy jsou k nahlédnutí v kanceláři starosty obce. 
 

Obec Kosice je zřizovatelem příspěvkové organizace Mateřské školy Kosice od 
1.1.2003 na základě zřizovací listiny. 

Majetek obce byl dán MŠ do výpůjčky a je stále majetkem obce. Mateřská škola má 3 
zaměstnance, náklady na jejich mzdy a náklady související se mzdami včetně dotace FKSP 
jsou hrazeny přímo z dotace KÚ Hradec Králové. 

V roce 2011 byl průměrný počet dětí navštěvujících MŠ 26 převážně z naší obce. 
Obec v MŠ provedla opravy hřiště a nábytku v hodnotě 64 300,-Kč. Obec Kosice poskytla v 
roce 2011 MŠ dotaci na provozní náklady ve výši 300000,- Kč a to na : 
 
Materiál, hračky, učební pomůcky:                                 49.000,- Kč 
Energie ( plyn,elektrika):                                                160.000,- Kč 
Služby, úklid. prostř., stočné,nájem, popelnice ,atd. :      88.000,-Kč 
Ostatní náklady:                                                                 3.000,-Kč 
-------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                                                          300.000,- Kč 
 

Od okolních obcí, které mají umístěny děti v MŠ Kosice obdržela obec dotace na 
provozní náklady ve výši 35248,-Kč dle počtu docházejících dětí. 

Čerpání poskytnutých dotací bylo zkontrolováno a řádně doloženo. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          10

text § položka částka (tis.)

DAŇOVÉ PŘÍJMY

Daň z příjmu FO  ze ZČ 1111 600

Daň z příjmu FO ze SVČ 1112 1200

Daň z příjmu kapitál.výnosů 1113 50

Daň z příjmu PO 1121 550

DPH 1211 1150

Daň z nemovitosti 1511 670

Daň př.celkem 4220

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

Odvody za odnětí zem.půdy 1334 2

Odv.a čištění odpadních vod 2321 2111 320

Poplatky za odpad 3722 1340 150

Poplatky ze psů 1341 6

Správní poplatky 1361 8

Sběr a svoz kom.odpadu (EKO-KOM) 3725 2324 50

Pronájem pozemků 3639 2131 70

Pronájem  3639 2132 10

Pronájem nemovitostí 3613 2132 63

Nájemné bytovky 3612 2132 451

Příjem z úroků 6310 2141 10

Příjem za nekapitálové příspěvky a náhr. 3633 2112 90

Prodej DHM 3639 2310 30

Nedaňové  př.celkem 1260

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

Prodej investič.majetku 3639 3111 600

Kapitálové příjmy celkem 600

PŘIJATÉ  DOTACE

Neinv.transfer z  SR 4112 102,71

Neinv.transfer od obcí 4121 35

Přijaté dotace 137,71

PŘÍJMY CELKEM 6 217 710,00



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          11

            II .ROZPOČTOVÉ  VÝDAJE OBCE KOSICE PRO ROK 2012

text § částka (tis.)

Pozemní komunikace 2212 1000

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 2321 378

Předškolní zařízení 3111 550

Základní školy 3113 240

Činnosti knihovnické 3314 21

Záležitosti kultury 3319 84

Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostředků 3399 10

Tělovýchovná činnost 3419 42

Bytové hospodářství 3612 140

Nebytové hospodářství 3613 11

Veřejné osvětlení 3631 433

Pohřebnictví 3632 2

Výstavba a údržba ing.sítí 3633 103

Územní plánování 3635 324

Komunální služby a územní rozvoj j.n. 3639 37

Sběr a svoz komunálních odpadů 3722 367

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3745 272

Ostatní soc.péče a pomoc starým občanům 4356 15

Požární ochrana-dobrovolná část 5512 80

Zastupitelstva obcí 6112 403

Činnost místní správy 6171 679,71

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací-úroky 6310 141

Služby pěněžních ústavů-pojištění 6320 35

Splátka úvěru u České spořitelny a.s. 8xxx 850

VÝDAJE  CELKEM 6 217 710,00



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          12

Informace o poplatcích na rok 2012 

 
        Výběr poplatků za popelnice, stočné a psy je každým rokem “nutným zlem“, kterým obec Kosice   
zatěžuje peněženku občanů. Někomu se částky za uvedené služby (svoz popelnic a stočné)   zdají být vysoké, 
ale skutečnost je taková, že částka od občanů dosahuje asi 70 % skutečných nákladů. Zbytek doplácí obec. 

V letošním roce jsme začali poprvé uplatňovat výběr poplatků za stočné i od občanů, kteří zde dlouhodobě 
žijí, ale nejsou zde přihlášeni. Z logického hlediska přece není důležité, jestli je zde občan trvale přihlášen, 

když denně “využívá kanalizaci“ svými každodenními potřebami. Povinnost platit stočné 350,- Kč tedy platí i 
pro tyto občany. Některé tato skutečnost zaskočila, ale vůči lidem žijícím v obci (trvale přihlášeným) platících 

roky bez výhrad 350,- Kč stočné je toto spravedlivější. 
         Zaplacením poplatku za svoz komunálního odpadu (popelnice) má občan možnost využívat  i 

kontejnery na recyklovatelný odpad (kontejnery na sklo, plasty a papír) , sběrný dvůr (velkoobjemový 
odpad), a 2x ročně svoz elektroodpadu a nebezpečného odpadu.  
        Poplatek za pejska je spíše symbolický, takže se nenajde snad nikdo, kdo by chtěl kritizovat jeho výšku.  

        Jedna věc nás každoročně trápí a zatěžuje - vymáhaní poplatků od neplatičů. Vždy se snažíme včas 
termín výběru vyhlásit, ale ještě měsíc a půl po termínu výběru se najdou občané, kteří svou povinnost 

nesplnili - nezaplatili. Každý z nás se může dostat do složité ekonomické situace, kdy je skutečně potřeba 
každá koruna, proto “obec nemá problém“ vyjít vstříc třeba splátkovým kalendářem. Vždy je však potřeba 

přijít a chtít se domluvit. 
 

Ernest Kúr, místostarosta  

Jaro - období řezu větví 
 

Žádáme občany, aby zajistili ořezání větví stromů rostoucích na jejich pozemcích, které  přesahují 
plot a brání  řádnému a bezpečnému užívání obecních chodníků.  Výstavba chodníků stála obec nemalé 

finanční prostředky a překážky v podobě přerostlých větví tuto investici znehodnocují. V místě, kde není 
nemožné použít chodník kvůli přerostlým větvím, musí občané chodit po silnici. Zde hrozí nebezpečí kolize s 
dopravním prostředkem. Každý rozumný a zodpovědný člověk tuto žádost jistě chápe. 

 
OÚ Kosice      

Výchovný řez stromů 

Optimální dobou pro realizaci výchovného řezu stromů je zejména období předjarní a pak také první 

polovina vegetačního období – tedy období více či méně od března do června. Samozřejmě počátek i konec, 
vlastní doba trvání tohoto období je značně silně vázána na podmínky konkrétního stanoviště (zejména na 

nadmořské výšce, mikroreliéfu prostředí, klimatických faktorech daného roku, zejména na průběhu zimního 
období vegetačního klidu a podobně). V případě předjaří se jedná v zásadě o roční období, v němž již 
pominuly zimní mrazy nejen přes den, ale i v noci a pouze ojediněle se vyskytnou pozdní jarní mrazíky. 

Teplota vzduchu stoupá nad nulu (lépe nad biologickou nulu, to je 5 oC), vlhkost vzduchu je poměrně 
vysoká a příznivé je i množství a rozložení srážek. Konec tohoto období přichází v  době rašení nových listů. 

Z našeho praktického pohledu se přikláníme k výchovnému řezu v období předjarním, v němž lze velmi 
přehledně vidět architekturu koruny se všemi jejími defekty, zejména v případě stromů hustě se větvících 
s těžkou texturou. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          13

             Sazebník poplatků Obce Kosice na rok 2012

                                                           Služba částka v Kč

Svoz komunálního odpadu 26 svozů/rok (14 dní) 1250,-

13 svozů/rok (měsíc) 700,-

chalupáři-13 svozů/rok 700,-

pytel na odpad (120 l) 70,-

Stočné osoba bydlící v obci osoba/rok 350,-

ostatní (chalupáři) osoba/rok 100,-

Hlášení místním rozhlasem komerční relace (max.5 min) 100,-

Inzerce v Kos.zpravodaji černobílá stránka celá 300,-

půlka 150,-

barevná stránka celá 1000,-

půlka 500,-

Pronájem obecního sálu letní období Kč/den 250,-/500,-

zimní období Kč/den 750,-/1000,-

+ vyprání použitých obecních ubrusů

Pronájem obecních pozemků Kč/m2
2,-

Od poplatku za pronájem sálu jsou osvobozeny akce pro děti, akce spolků z obce 

Kosice a akce pořádané obcí Kosice.

Ostatní poplatky upravují Obecně závazné vyhlášky Obce Kosice.



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          14

Senioři 

  Už po sedmé se konalo setkání seniorů ke konci roku 2011. Na toto přátelské posezení s hudbou 

a občerstvením pozval všechny seniory OÚ spolu s Klubem seniorů obecním rozhlasem, plakáty a 
pozvání bylo zveřejněno také v Obecním zpravodaji. Akce se konala 29. prosince od 17 hodin v obecní 

hospodě Pod Lipami. K poslechu a k tanci nám hrála 
hudební skupina Měchovka ve složení Ladislav Hájek 
klávesy a Zdeněk Volejník harmonika. Oba dva zazpívali 

každou písničku a my s nimi.  

· Za seniory a OÚ nás přivítal seniorský velmistr 
Josef Kohout, se kterým jsme povstáním uctili památku 

zesnulých spoluobčanů. Poté už následovalo pohoštění 
a pěkná ničím nerušená zábava. Ve 22 hodin pro nás 

zvonky odbyl půlnoc pan Hájek. Poté jsme si připili na 
zdraví a přátelství všech zúčastněných a všech lidí dobré 
vůle. 

Václav Rychnovský st. 

Vzpomínka na T.G.M. 

V úterý 6. března se sešlo u pomníku několik lidí s muzikanty a vzpomněli si na našeho 

prvního prezidenta T.G.Masaryka, který se před 162 roky narodil. Hudebníci zahráli několik písniček, 
které byly slyšet po celé návsi. K pomníku byl položen věneček s trikolorou a po tiché vzpomínce jsme 

se rozešli do svých domovů. 
Václav Rychnovský st. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          15

Andrea přidělala práci hasičům 

Předpovědi meteorologů varující před velmi silným větrem se naplnily i v Kosicích. Vichřice, 

která dostala název Andrea a prohnala se naší obcí a okolím v noci na pátek 6.ledna, pak zaměstnala 
hlavně hasiče. 

Silné poryvy větru nevydržela vzrostlá lípa stojící v bezprostřední blízkosti autobusové 

zastávky na návsi u silnice. Strom se vyvrátil z kořenů a spadl na vozovku. Tuto událost nahlásil 
v časných ranních hodinách projíždějící řidič starostovi obce, který na místo vyslal naše hasiče. Po 

příjezdu na místo zde bylo nalezeno několik součástí z osobního vozidla, které pravděpodobně do 
stromu najelo. 

Aby se zabránilo další kolizi v dopravě, byla část vozovky po dobu likvidace stromu uzavřena. 
Lípa byla postupně rozřezána a vozovka vyčištěna. 

Libor Dašek 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          16

Český svaz včelařů 

 

Pekařský med   ( aneb kde je pravda ) 

 

 

Na pultech obchodů se objevil med pod názvem pekařský.  Nezasvěcený spotřebitel 

by se mohl klamně domnívat, že se na trh dostal med, který snáší větší tepelnou zátěž než 

50 stupňů C. Ta je totiž u medu přípustná, aniž by byla jeho kvalita poškozena. 

Opak je bohužel pravdou. Pekařský med musí splňovat pouze podmínky zdravotní 

nezávadnosti, jinak by nemohl být v obchodní síti nabízen. Odlišnost od medu určeného 

k přímé spotřebě je v tom, že může obsahovat vyšší procento vody, což může vést ke 

kvašení medu. Může obsahovat i jiné příměsi, nebo být falšován různými náhražkami 

sacharidového charakteru, poškození přehřátím se rovněž nesleduje. Dále může mít cizí 

příchuť nebo pach (např. nevhodné obaly, stáří medu apod.).  Nesmí však obsahovat žádná 

rezidua veterinárních léčiv.  

Pekařský med je tedy potravina se zhoršenými jakostními parametry, které by 

mohly nemile překvapit a zároveň poškodit dobré jméno kvalitního českého medu. 

Vyhláška č. 76/2003 Sb. uvádí pod definicí pekařský med nebo také průmyslový 

med jen takový, který je určen pro průmyslové použití nebo také jako složka do jiných 

potravin. 

 

Karel Vrzáň 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          17

MS Cidlina 

 Co se odehrálo v Chrástce 15. prosince jde jen těžko naplánovat dopředu. Pavel Peřina měl 

jet do Chrástky dělat bagrem cestu v rákosu. Někdo volal k panu Peřinovi do práce, že tam běžela 
tlupa divočáků. Ihned byl zavolán hospodář MS a několik myslivců. Ke Chrástce přijeli pan František 

Peřina a pan Josef Kadavý a úlovek se podařil. Ze 13 kusů byly uloveny 3 kusy letošáků a dva lončáci. 
Pan Peřina ulovil 3 kusy a pan Kadavý 2 kusy. 
 Naše „Poslední leč“ se konala 17. prosince lovem bažanta a zajíce, kde byl i divočák, a 

zákonem povolená škodná. Ráno byl sraz v 8 hodin. Po zaplacení účastnického poplatku 100 Kč si 
mohl každý dopřát tlačenku, kávu i nealkoholické pivo. Na tento hon přijelo několik myslivců 

pozvaných mysliveckým sdružením, nebo soukromně. Po nástupu jsme odjeli na valníku do Kosic na 
Kvočnu. Okolo Kvočny se mohl střílet zajíc a tak se v oranici povedlo střelit 8 zajíců, na Kvočně 
jednoho bažanta královského, za 

kterého byli na „Zaječím soudu“ 
odsouzeni dva myslivci, kteří shodně 

střelili a tohoto kohouta ulovili. 
V okolí náhonu v rákosí pak bylo 

uloveno 47 bažantů. Ještě než jsme 
odjeli z Kosic bylo dobrým zvykem na 
poslední leči opéci si klobásu, kterou 

si opekl každý sám na ohníčku. Poté 
jsme odjeli k Mlékosrbům na Račana, 

kde se povedl husarský kousek 
předsedovi MS Milanu Ornstovi, 

který tam ulovil asi 70 kilového 
pěkného kňourka a jednu lišku. 

Druhou lišku ulovil Bohuslav Kloz 
mladší. Jedna liška nám ještě utekla a přesně věděla kde jsou trubky vodoteče do kterých vlétla jako 
raketa a jen slyšela jak se po ni střílí. V trubkách vodoteče byla uvězněná, proto tam byla přistavena 

klec k tomuto účelu zhotovená. Do týdne do klece nevlezla a tak se domníváme, že buď proběhla 
trubkami až

k lesíku, nebo 
tam po nějaké 
střele uhynula. 

Dále jsme se 
přesunuli do

lesa u Měníka 
směrem ke

konírně, kde se 
opět podařilo 
ulovit dva

divočáky kolem 
35 kg. Šťastnými 

lovci byli pan 
Jaroslav Halda 

z Barchova jako 
host a Bohumil 

Kloz mladší.
Tímto náš hon 

končil, byli jsme prokřehlí, protože foukal studený vítr a všichni byli rádi, že jsme opět na naši 

myslivecké chatě. Výborná svíčková nám přišla k chuti. Po výřadu, na kterém zatroubil Martin Paško, 
nám hrála skupina Becherádi až do zaječího soudu,  na kterém bylo odsouzeno dvanáct myslivců 

z našeho mysliveckého sdružení.  



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          18

Pro členy sdružení jsme měli také tombolu, ve které byli dva zajíci, 
deset bažantů a jeden divočák. Divočáka vyhrál pan Mirek Válek 

z Měníka, který na nic nečekal a hned ho odvezl domů. Po zaječím 
soudu opět hrála hudba k poslechu i tanci, což někteří myslivci 
využili.  Krásný den i s lovem se povedl a tím skončila naše lovecká 

sezóna. Je málo drobné zvěře, proto již další hon nebyl 
organizován a zvěř bude chráněna na příští roky. 

 Naháňka na škodnou a divočáky se uskutečnila 7. ledna 2012. Sešlo se 23 střelců a nikoho ani 

nenapadlo, že během honu nepadne ani rána i když jsme prošli Chrástku, Račana, Borovičky a 
Měnický les. Je skoro neuvěřitelné, že na takovém prostoru nebude liška ani divočák. Po skončení 

naháňky jsme se o to v íce věnovali chuťovým buňkám na naši myslivecké chatě. 
 Ve čtvrtek 26. Ledna jsme připravovali sál, rovnali stoly, židle a vkusně vyzdobili sál na náš 39. 

myslivecký 

ples, který 
se konal

v pátek 27. 
ledna 2012 

od 20
hodin. 

K tanci a

poslechu 
nám hrála 

Lyra Club. 
Zarážející byla malá účast lidí a především myslivců, kterých přišlo pouze třináct, což je na naši 

členskou základnu ostudně málo. V tombole bylo 244 cen, dále bylo slosovatelné vstupné a o půl noci 
se dražilo -dětské šlapací auto. V tombole bylo kromě množství zvěřiny i mnoho dalších kvalitních 
cen. I přes malou účast se nám nakonec podařilo prodat všechny losy do tomboly. Doufáme, že 

všichni, kteří se tohoto plesu zúčastnili byli spokojeni a že nás podpoří na příštím jubilejním 40. 
mysliveckém plese. 

Václav Rychnovský st. 

Turnaj v mariáši 

 Už 30. jubilejní ročník mariášového přeboru se konal v sobotu 11. Února od 14 hodin v obecní 

hospodě Pod Lipami. Na zajištění takového 
turnaje je potřeba tým nejméně dvanácti lidé, 

aby vše dobře klapalo. Vzhledem k tomu, že šlo 
o 30. Ročník, tak se slušelo dát hráčům třicet 
pěkných cen,  mezi kterými byl divočák, 

ratanová souprava, dvě jízdní kola, příklepová 
vrtačka, varné konvice a další zajímavé ceny.  

 I přes mrazivé počasí se sjelo do Kosic 
padesát dva hráčů, kteří se utkali ve čtyřech 
kolech o mariášového krále. Mezi hráči byly i 

tři ženy, které dostaly malou pozornost od 
pořadatelů. Nejlepší z nich se umístila na 

pěkném sedmém místě.  



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          19

Po druhém kole každý hráč dostal svačinový guláš a kávu. Po čtvrtém kole, ještě před vyhlášením 

vítěze byl vyhodnocen nejmladší účastník soutěže Filip Koníček z Obědovic, který dostal hodiny, aby 
nezaspal do školy.  Po velkém boji a spočítání výsledků se stal v Kosicích mariášovým králem, který 

převzal korunu a pohár pan Miroslav Matějec z Lukové. Z cen si vybral divočáka. Na druhém místě se 
umístil pan Josef Čech z Hradce Králové, který v Kosicích již třikrát zvítězil. Z cen si vybral jízdní kolo. 

Na třetím místě se umístil pan Jan Kříž z obce Hlavečník, který si vybral z ratanovou soupravu. Nejlépe 
se z Kosic umístil na osmém místě ředitel Stavoky Kosice pan Ing. Václav Bareš.  
 Uspořádání takového turnaje se neobejde bez sponzorů, proto bychom chtěli poděkovat 

hlavnímu sponzorovi Stavoce Kosice a dalším: AXIN a Klozex Kosice, OÚ Kosice, Kinský dal Borgo 
Chlumec nad Cidlinou, Osiva Chlumec nad Cidlinou a PPVV Kosičky.  

 Po skončení turnaje nám zahrála skupina Becherádi a po 23 hodině byl 30. ročník 
mariášového turnaje ukončen. Všichni se ptali, kdy se bude konat 31. ročník, abychom se opět sešli 
v Kosicích. 

Václav Rychnovský st. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          20

Mikulášská nadílka 

Každý rok se děti těší na prosinec a to ze dvou důvodů. Nejdříve na návštěvu Mikuláše a pak na 

vánoční stromeček. Ten první s sebou nese i veliké obavy zda-li vše proběhne v pořádku a jestli mě 
neodnese s sebou do pekla Mikulášův pomocník čert. Pokud vše dobře dopadne, dostávají děti od 

Mikuláše, čerta a anděla nadílku. Nejinak tomu bylo i první prosincovou sobotu, kdy na sál obecní 
hospody Pod Lipami zavítal Mikuláš se svou družinou. Bylo pro něj veliké překvapení, že nepřišly 
všechny děti – asi neměly čisté svědomí. Ty, které se nebály a přišly v doprovodu rodičů dostaly od 

Mikuláše nadílku. Můžeme jen doufat, že příští návštěvu Mikuláše a jeho družiny přijde přivítat více 
dětí. Poděkování patří i panu Pavlu Košťálovi, který celé odpoledne provázel slovem a hudbou. 

 
Mgr. Irena Brzková 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                         21

Třetí ročník pochodu do Luhů 

Ani loňský závěr roku se již tradičně neobešel bez silvestrovského pochodu do Luhů 

k Moraně. S obavami jsme sledovali předpověď, ale počasí nám opět přálo. Bylo skoro až jarní počasí 

a díky tomu byla i účast velká. Skoro sedmdesát účastníků toho bylo důkazem. Jelikož se jednalo o tak 

velkou skupinu na 

vozovce, zajistili 

jsme v rámci 

bezpečnosti a

plynulosti silničního 

provozu i policejní 

doprovod. Na cestu 

jsme připravili

osvědčený svařák a čaj. Někteří měli s sebou i něco ostřejšího.  Na Hrázce jsme se přivítali  se 

skupinou z Mlékosrb a do historie se jistě zapíše i setkání starostů obou obcí. Po přípitku jsme 

společně došli až ke kapličce. Zde náš starosta Ing. Milan Ornst  řekl pár slov o Luhách a zdejší 

bažantnici. Zapálili jsme svíčky a přesunuli jsme se k hájovně, kde jsme jako překvapení připravili pro 

všechny zúčastněné 

malé občerstvení ve 

formě držťkové 

polévky. Zde si 

většina se zájmem 

prohlédla nově

zrekonstruovanou 

hájovnu, přilehlé 

okolí plné bažantů a 

vyslechla několik 

zajímavých informací týkající se chovu těchto zvířat. 

Udělali jsme pár společných fotek, dali jsme si nějakého 

toho panáčka a pomalu se vydali na zpáteční cestu. Po 

vskutku vyčerpávajícím pochodu jsme měli ještě pro 

Kosické turisty  v naši hasičské zbrojnici připraven guláš 

z divočáka s výborným pečivem z Měnícké pekárny a 

pivo. Společně jsme poseděli až do pozdních odpoledních 

hodin a symbolicky tak společně zakončili uplynulý rok 

2011.    

Libor Dašek 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          22

Silvestr 2011 

Rozloučení se starým rokem a přivítání nového roku 2012 si nenechali ujít mnozí naši 

spoluobčané a tak se rádi sešli v Obecní hospodě Pod Lipami. O příjemnou pohodu se postaral pan 
František Haman, který nám celý večer zpestřil hudbou.  Pan Michal Donát připravil pro návštěvníky 

slosovatelné vstupné a tak získali někteří šťastlivci zajímavé ceny. Největší napětí panovalo při čekání 
na půlnoc, kdy jsme očekávali příchod nového roku. Všichni přítomní se bavili do časných ranních 
hodin a tak můžeme doufat, že se oslava dalšího silvestrovského večera podaří i v roce letošním. 

 

Mgr. Irena Brzková 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          23

Dětský karneval 
 

První březnovou sobotu patřil sál obecní hospody Pod Lipami dětem, které ho navštívily 

v karnevalových maskách. Na sále se objevily kouzelníci, čarodějnice a různé pohádkové 
postavy,které se přišly pobavit a zasoutěžit si. Celým odpolednem provázel pan Pavel Košťál, který 

také přišel v masce. Porota, která hodnotila vítězné masky, měla opravdu mnoho práce s výběrem 
těch nejlepších, protože děti měly krásné masky.  Věříme, že se dětem odpoledne líbilo a že příští rok 

přijdou opět. Děkujeme Obecnímu úřadu Kosice a SDH Kosice za podporu této akce. 
 

Mgr. Irena Brzková 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          24

Tvoříme z fimo hmoty 
 

Další tvořivá sobota proběhla 28. ledna 2012 v sále hospody Pod Lipami. Tentokrát se jednalo 

o kurz tvorby šperků z fimo hmoty.  
Fimo nebo-li polymerová hmota je modelovací materiál, z kterého se dají tvořit různé 

náušnice, náhrdelníky, náramky, ale i různé postavičky. Po vytvarování se hmota zapeče v elektrické 
troubě bez změny tvarů a barvy.  

Z kurzu si každý účastník odnesl spoustu originálních výrobků. Jelikož jsme neměli k dispozici 
elektrickou troubu, tak jsme si každý své výtvory upekli doma.  
Plánujeme další kurz pletení z pedigu pro pokročilé. Pro zájemce je možné zopakovat i kurz pro 

začátečníky. Info na e-mailové adrese luckat@centrum.cz. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          25

Turnaj ve stolním tenise 

Dne 14. 1. 2012 jsme uspořádali zimní turnaj ve stolním tenise za účasti 32 amatérských hráčů. 
Turnaje se zúčastnili stolní tenisté z naší obce a jiných obcí a také amatéři z Hradce Králové.  

Turnaj se hrál na čtyři skupiny na čtyřech pingpongových stolech. Z každé skupiny postupovali dva 
nejlepší hráči do čtvrtfinále. Do semifinále se probojovali: Michal Kloz, Tér Petr ml., Hladík Pavel a 

Novák Jan. Vítězové se utkali o první a druhé místo, poražení bojovali o třetí příčku.  
Na třetím místě se umístil Novák Jan z Barchova. Druhou příčku získal Michal Kloz z Kosic. 

Nejlepším hráčem turnaje se stal Hladík Pavel z Hradce Králové. Poděkování patří všem sponzorům a 
organizátorům tohoto turnaje. Doufáme, že v příštím roce bude účast minimálně na stejné úrovni. 

         Pražák Milan, Kosice 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          26

Utkání našich mužstev jaro 2012 
 

MUŽI JARO 2012 
31.3. SO  Smiřice - Kosičky   16:30 
7.4.  SO  Kosičky - Dohalice A   16:30 
15.4. NE  Chlumec B - Kosičky   16:30 
21.4.  SO  Kosičky - Lovčice A   17:00 

                                       29.4. NE  Nový Hradec B - Kosičky  10:0 
5.5.  SO  Kosičky - Kobylice A   17:00 
12.5.  SO  Nepolisy A - Kosičky   17:00 
19.5.  SO  Kosičky - Červeněves    17:00 
27.5.  NE  Kunčice B - Kosičky   17:00 
2.6.  SO  Stěžery - Kosičky    17:00 
9.6.  SO Kosičky - Třebeš A   17:00 
16.6.  SO  Myštěves A - Kosičky   17:00 

 

DOROST JARO 2012 
25.3. NE  Lovčice – Kosičky  14:30 
1.4.       NE        Kosičky - Myštěves   13:00 
8.4.  NE  Kopidlno - Kosičky   14:15 
15.4. NE Hlušice - Kosičky   16:30 
22.4. NE  Kosičky - Stěžery   13:00 
29.4.  NE  Skřivany - Kosičky   10:00 
6.5.  NE Kosičky - Libáň   13:00 
12.5.  SO  Dohalice - Kosičky   14:00 
20.5.  NE  Kosičky - Kobylice   13:00 
26.5.  SO Červeněves - Kosičky   14:45 
3.6.  NE  Kosičky - Sobotka   13:00 

                                       10.6.  VOLNO 
17.6.  NE  Kosičky - Probluz   13:00 

 

MLADŠÍ ŽÁCI JARO 2012 
7.4.  SO  Kosičky - Smiřice   14:30 
15.4. SO Stěžery - Kosičky   14:00 
21.4.  SO  Kosičky - Skřivany    15:00 
28.4.  SO  Malšovice - Kosičky    10:00 
5.5.  SO  Kosičky - Třebeš B   15:00 
12.5.  SO  Dohalice - Kosičky   12:00 
19.5.  SO  Kosičky - Kunčice   15:00 
26.5.  SO  Nový Hradec - Kosičky  10:00 
2.6.  SO  Kosičky - Kobylice   15:00 
9.6.  SO Kosičky - Roudnice   15:00 
16.6.  SO  Černilov - Kosičky    15:00 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          27

Tradice a historie 
 

Velikonoční 

kalendář 

2012 
Velikonoce jsou pohyblivé svátky. Jejich datum se řídí prvním úplňkem po 21. 3., 

tedy jsou vždy nejbližší neděli po prvním jarním úplňku. Letos byl první jarní úplněk 

6. dubna ( na Velký pátek ), 8. dubna je Boží hod velikonoční. 

 

 
Masopust skončil masopustním úterým ( letos 21. února ). Od středy 22. února začíná 

postní doba. Tato středa se nazývá POPELEČNÍ STŘEDA proto, že věřící v kostelích 

dostávají na čelo znamení popelem ( tzv. popelec ) – znamená to připomínku vlastní 

smrtelnosti ( „prach jsi a v prach se obrátíš“ )… 

 

Od Popeleční středy se odpočítává 6 týdnů do Velikonoc ( přesně je to 40denní postní 

doba, do které se nezapočítává 6 neděl – neděle není den půstu ). V lidové tradici měla 

každá ze šesti neděl před Velikonocemi své pojmenování, které se často lišilo podle toho 

kterého kraje a místních zvyklostí… V postní době se nejedlo maso a nekonaly se žádné 

taneční zábavy a bály. 

 

1. postní neděle ( letos 26. 2. ) bývá pojmenována PUČÁLKA ( podle pokrmu 

z napučelého hrachu – typického postního jídla ) nebo ČERNÁ ( podle černých 

šatů nebo šátků, které v postě ženy oblékly ) nebo – ve středních Čechách – 

LIŠČÍ ( děti nalézaly v zahradě rozvěšené preclíky, které jim nadělila liška ). 

 

2. postní neděle (letos 4. 3. ) má název PRAŽNÁ ( podle postního pokrmu pražmo; 

jsou to napučená a opražená ochucená zrna obilí ). 

 

3. postní neděle ( letos 11. 3. ) nese název KÝCHAVNÁ ( výklady různé – kolikrát 

kdo kýchne, tolika let se dožije apod. ) nebo také SAZOMETNÁ ( souvislost 

s úklidem před Velikonocemi ).  

 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          28

4.       postní neděle se nazývá DRUŽEBNÁ. ( Letos to je 18. března. ) Tato neděle 

trochu narušuje postní smutek. Lidé se navštěvovali, mládež se mohla pobavit 

zpěvem,   ale nikoli tancem. Jak již název napovídá, o této neděli chodili také 

mládenci se svými družby žádat o ruku rodiče nevěsty. 

 

5. postní neděle SMRTNÁ nebo SMRTELNÁ. O této neděli – letos připadá na 25. 

března – se vynášela smrtka nebo Morana nebo Mařena. Slaměná panna 

oblečená do šatů měla symbolizovat odcházející zimu. Se zpěvem ji dívky 

nosily po vsi, aby ji pak odstrojenou hodily do řeky či potoka, případně 

zakopaly či spálily. Někde se zase do vsi přinášelo lítečko, stromeček, který 

ztělesňoval nové léto. 

 

 
 

6. postní neděle KVĚTNÁ. O Květné neděli ( letos 1. dubna ) se vzpomíná na 

slavný Kristův vjezd do Jeruzaléma. Jel na oslíčku a lidé mu mávali olivovými 

ratolestmi. Na Květnou neděli přinášejí křesťané do kostela kočičky nebo jiné 

ratolesti, které kněz posvětí. Naši předkové je dávali do sednice za svaté 

obrázky, do chléva či na půdu, aby je chránily před pohromami a neš těstími ( 

vyhoření, neúroda apod. ) 

 

ZELENÝ ČTVRTEK 

5. 4. 2012 

Zelený čtvrtek je den, kdy se konala poslední večeře Páně a začalo Kristovo utrpení. 

Po slavnostním vyzvánění utichají zvony až do Vzkříšení na Bílou sobotu. ( Dětem se 

říkalo, že zvony „odletěly do Říma“. ) Na místo zvonění se klekání i poledne ohlašovalo 

řehtáním a klapáním. Naši předkové se ráno myli v potůčku, aby byli zdraví a měli 

dobré oči. K obědu se jedlo něco zeleného ( např. špenát ). 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          29

VELKÝ PÁTEK 

6. 4. 2012 

Den největš ího smutku na památku Kristova ukřižování. V tento den se celý kraj 

ztišil, nedělaly se žádné polní ani zahradní práce ( aby nebyl narušen Kristův klid 

v hrobě ). Lidé dodržovali přísný půst. V kostele byl „Boží hrob“ – socha ležícího 

Krista ozdobená květinami. Podle pověstí se v tento den otevíraly poklady. 

 

BÍLÁ SOBOTA 

7. 4. 2012 

Bílá sobota ukončuje postní dobu. Slaví se Kristovo vzkříšení. Název má podle bílých  

rouch, která dostávají nově pokřtění křesťané na znamení, že jsou v tuto chvíli bez 

hříchů. Opět se slavnostně rozezvučí zvony. V kostelích se slaví velikonoční vigilie. 

 

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 

( neděle velikonoční ) 

8. 4. 2012 

 

Druhý ze tří Božích hodů během roku ( Boží hod vánoční, velikonoční a svatodušní ). 

Lidé si nosili do kostela pokrmy k posvěcení. Na Šumavě se věřilo, že když někdo 

zabloudí v lese, vzpomene si, s kým jedl velikonočního beránka a najde cestu domů. 

Tradičně se jedlo jehněčí nebo kůzlečí maso, často také nádivka ( sekaná, hlavička ) 

z několika druhů masa a s nasekanými mladými kopřivami. 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

9. 4. 2012 

 

 
 

V pondělí je pomlázka – od slova pomladiti, omladiti. 

Děvčata za vyšlehání dávají chlapcům kraslice. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          30

Jaro na zahrádce
Jaro na zahrádce 

 

 Víte, jak připravit svou zahrádku na příchod jara?  A co vše je potřeba zajistit, aby probuzení zahrádky ze 

zimního spánku proběhlo v pořádku? Zde je pár slov k jarním měsícům. 

 

Březen 

 Tento měsíc začínáme s výsevy a předjarním úklidem. Vyséváme letničky a teplomilnou zeleninu do skleníku 

či pařeniště. Pokud stav zeleninové zahrádky dovolí, připravíme již pozemek do patřičných tvarů a rozměrů. 

Zkontrolujeme kůly a úvazky u dřevin vysázených v předešlých letech. Neměli bychom zapomenout na odstranění 

suchých stonků trvalek a travin, což znamená seříznutí přibližně na 10 cm nad zemí. U trávníku se zaměříme na 

vyčištění suché trávy, listí a mechu. Vše pečlivě vyhrabeme hráběmi, které jsou vhodné k travním úpravám, případně 

rozhrneme krtiny a propadlá místa doplníme kompostem. Až vzrůst trávníku dosáhne přibližně 6 cm, poprvé 

posekáme. Koncem března nezapomeneme přihnojit dusíkem pro zajištění síly a krásné barvy trávníku. V průběhu 

měsíce nesmíme zapomenout na přesazení pokojových rostlin. Uskladněné balkónovky vyneseme na světlo a 

seřízneme. Při práci na ovocné zahradě se zaměříme na očištění jahodníků od starých listů a přihnojíme je 

organickým hnojivem ve formě kompostu. Pokud nemáme kompost, použijeme průmyslové produkty NPK nebo 

Krystalon pro jahody. Během měsíce průběžně dokončujeme předjarní řez jabloní a hrušní, větší řezné rány ošetříme 

štěpařským voskem.  

 

Duben 

 Dubem je ideální měsíc na výsev trávníku, výsadbu živého plotu a růží. Po výsadbě nezapomeneme rostliny 

radikálně sestříhnout, abychom podpořily tvorbu nových výhonů. Růže seřezáváme asi na 2-4 očka u velkokvětých 

druhů a naopak tomu je u mnohokvětých, u nichž ponecháme kolem 5-8 oček. Půdu okolo růží prokypříme a 

odstraníme suché a nevhodně rostoucí výhony. V tomto měsíci také vysazujeme lilie. Při péči o trávník 

nezapomeneme na provzdušnění vertikutátorem nebo speciálními hráběmi. Čerstvě posekanou trávu použijeme jako 

mulč k růžím a okrasným dřevinám. Koncem měsíce vysazujeme předpěstované sazenice různých druhů košťálové 

zeleniny a rané brambory. V této době stále lze lehce sestříhnout výhony jabloní a hrušní, které jsou před rozkvětem. 

Meruňky, broskve, třešně a višně můžeme sestříhnout  ještě v době květu, rány se hojí rychleji, doba květu těchto 

ovocných dřevin záleží na klimatických podmínkách v daném roce.  U hrnkových květin provedeme přihnojení a 

ibišky částečně seřízneme. 

 

Květen 

 V první polovině května vysadíme hlízy jiřin a mečíků a po 15. květnu vysadíme letničky do nádob, truhlíků 

nebo na záhon. U mladých a malých kultivarů dřevin, můžeme pro určitý tvar zaštípnout měkké konce výhonů.  

V tomto měsíci přidáme speciální hnojivo pro tvorbu květu hlavně k rododendronům a azalkám. Přes zimu 

uskladněné lekníny přemístíme do již připraveného jezírka. Menší travnaté plochy přihnojíme rozpustnými hnojivy ve 

vodě a větší trávníky hnojíme aplikací rozhozem granul. Nesmíme zapomenout trávník ošetřit proti výskytu 

dvouděložných plevelů, selektivními herbicidy (např. Bofix). Na zeleninovou zahrádku vyséváme ředkvičky a špenát, 

vysazujeme salát, kedlubny, pórek, rajčata a bylinky. Po odkvětu ovocných stromů provedeme postřik proti pilatkám, 

mšicím, padlí a strupovitosti.  

 

 Během jarních měsíců je hlavní podstatou příprava a správný výsev a výsadba rostlin. Při nedodržení 

základních principů v oblasti zahradničení, které jsme si zde v malé míře popsaly, nemusíme dosáhnout maximální 

možné plodnosti rostlin.  

Hromádková B. 

 

  



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          31

Recepty

Pečená jehněčí kýta po středomořském způsobu 
Ingredience 
Jehněčí kýta 2 kg ; olivový olej 2 lžíce ; mořská sůl 1 lžička ; černý pepř (hrubě drcený); červená paprika 2 ks ; žluté 

papričky 2 ks ; bobkový list 1 ks ; hřebíček 10 ks ; kardamom 8 ks ; česnek 8 stroužek (neloupané); citrónová šťáva 
80 ml ; sůl ; pepř. 

Postup přípravy 
1. Troubu předehřejte na 220 °C. Pekáč vymažte olejem a rozložte do něj očištěné a pokrájené papriky, bobkový 

list, hřebíčky a kardamom. Posypte mořskou solí a drceným pepřem. 2. Do pekáče položte dobře osolenou a 
opepřenou jehněčí kýtu a okolo rozložte stroužky česneku. Potřete nebo zakápněte olejem a citronovou šťávou. 
Pečte, až je maso měkké a na povrchu krásně zlatavé. Nechte ve vypnuté troubě a při pootevřených dvířkách asi 

10 minut odpočívat. 3. Vyjměte pekáč z trouby a volně překryjte alobalem. Nechte ještě 20 minut stát, pak maso 
naporcujte a podávejte třeba s pečenými bramborami. 

 

Pečené jehněčí s mátovým jogurtem  
Ingredience 
Mandle 120 g oloupané, nasucho opražené, nahrubo nasekané; kmín 2 lžička ; koriandr 1 lžička ; datle 8 ks 

zbavené pecek, pokrájené na kousky; mátové listy 2 hrst nahrubo posekané; petrželka 1 hrst hladkolistá (najemno 
posekaná); česnek 3 stroužek najemno nasekaný; mletá paprika 1 lžička ; skořice 1 špetka ; jehněčí maso kýta 

(vykostěná); mrkev 4 ks nakrájená na špalíčky; olivový olej 1 lžíce. 
Na mátový jogurt 
Mátové listy 1 hrst najemno nasekané; jogurt 400 g hustý, přírodní. 

Na mátový bulgur 
Bulgur 350 g ; mátové listy 3 hrst natrhané; extra panenský olivový olej 2 lžíce. 

Postup přípravy 
Troubu předehřejte na 180 °C. Všechno koření krátce prohřejte na suché pánvi, smíchejte s mandlemi, datlemi, 
kandovanou citronovou kůrou, mátou, petrželkou, česnekem, paprikou a skořicí. Osolte a nechte stranou. Kýtu 

rozložte a potřete ji připravenou směsí. Poté maso opět stočte a svažte kuchyňským provázkem a nechte zatím 
stranou. Dno pečicí nádoby poklaďte mrkví, na ni položte maso, pokapejte olejem, osolte a opepřete a pečte za 

občasného přelévání vypečenou šťávou (pokud se vypeče, podlijte trochou horké vody nebo vývaru) asi hodinu a 
půl až dvě nebo až maso změkne. Vyndejte z trouby, přikryjte alobalem a nechte stranou na teplém místě asi 10 

minut, aby se šťávy uvnitř masa pěkně rozložily. Jogurt a mátu promíchejte, přidejte citronovou šťávu, osolte a 
opepřete a nechte vychladit v ledničce. Bulgur vařte mírným varem asi 5 až 10 minut, zalitý vodou nebo vývarem 
(řiďte se návodem na obalu). Přebytečnou tekutinu pak. slijte. Promíchejte s mátou, citronovou šťávou a olejem, 

pokud je třeba, osolte a opepřete. Podávejte s pečeným masem, mrkví a mátovým jogurtem. 
 

Jehněčí pečeně s opékanými brambory a omáčkou z červeného vína  
Ingredience 

Jehněčí kýta ; cibule ; uzená slanina 100 g ; hořčice plnotučná 3 lžíce ; sůl ; brambory 8 ks větších; červené víno 2 
dl; zakysaná smetana 1 ks ; petrželka - posekaná ; voda 1 dl na podlití masa; koření hovězí pečeně. 

Postup přípravy 
Jehněčí kýtu omyjeme, prošpikujeme kousky slaniny, jemně osolíme, potřeme plnotučnou hořčicí, jemně po 

povrchu maso nařežeme, dáme do pekáčku, Přidáme na měsíčky nakrájenou cibuli a posypeme kořením na hovězí 
pečení, podlijeme asi 1dcl vody. Dáme do předem vyhřáté trouby asi na 150 - 170 C a pečeme zvolna. Aby bylo 
maso měkké je nutné pekáček přikrýt ( třeba alobalem). Během pomalého pečení podléváme. Po hodince pečení 

k masu přidáme 2 dcl červeného vína a dále pečeme. Na troubě přidáme na 200 C. Mezitím co se nám maso peče, 
připravíme přílohu. Uvařené brambory ve slupce oloupeme a rozkrojíme na čtvrtky, které na pávi s troškou oleje 

opečeme, ale nesolíme. Po dopečení masa slijeme výpek, scedíme přes jemné sítko do kastrůlku, rozmícháme v 
něm asi 3- 4 lžíce hladké mouky, přidáme 1 malou zakysanou smetanu a za stálého míchání povaříme na mírném 

ohni. Do omáčky přidáme nasekanou petrželku. Maso nakrájíme na plátky, přidáme opečené brambory a 
přelijeme připravenou omáčkou. 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          32

Jehněčí kýta pečená se 40 stroužky mladého česneku - Gigot aux 40 gousses d ail  
Ingredience 
Jehněčí kýta 2 kg ; olivový olej 3 lžíce ; česnek 40 stroužek čerstvý mladý; tymián 6 snítka čerstvý; sůl na 

dochucení; čerstvě mletý pepř na dochucení. 
Postup přípravy 

Předehřejte troubu na 240 °C. Jehněčí kýtu vložte do pekáče, pokropte olivovým olejem, osolte, opepřete, 
posypte tymiánem a dejte stranou. Jednotlivé stroužky česneku od sebe oddělte, ale neloupejte je. Přidejte je k 

jehněčí kýtě, vložte do rozehřáté trouby a pečte 1 hodinu za občasného podlévání vypečenou šťávou. Troubu 
vypněte, pekáč přikryjte alobalem a nechte odpočinout v chladnoucí troubě po dobu 10 minut. Jehněčí kýtu 
rozdělte na jednotlivé porce a podávejte s upečenými stroužky česneku, vypečenou šťávou a vařenými novými 

bramborami. 
 

Kopřivová nádivka s vejci  
Ingredience 

Housky 4 ks ; máslo - kousek ; mléko 150 ml ; vejce 4 ks ; uzené maso 200 g nebo uzené tofu ; kopřiva 1 hrst - 
spařená vroucí vodou ; pažitka 2 lžíce nebo petrželka 1 - ; sůl ; pepř ; muškátový květ 1 špetka -nemusí být ; česnek 

1 stroužek -nemusí být ; vařená vejce 3 ks (nebo křepelčí - cca10-12 ks) ; uzená slanina 14 plátek - moravská, 
vahalova...  

Postup přípravy 
Dvě housky nakrájíme na kostičky a opečeme je na kousku másla dozlatova. Další dvě housky také pokrájíme, 
zalijeme mlékem a necháme nasáknout. Žloutky rozšleháme, přidáme je k namočeným houskám, přidáme drobně 

pokrájené uzené maso nebo tofu, opečené kostičky housky, hrst spařených a nasekaných kopřiv, pažitku, osolíme 
a opepříme, dochutíme muškátovým květem a česnekem (nemusíme). Nakonec vmícháme tuhý sníh z bílků. 

Velkou chlebíčkovou formu vytřeme olejem, vyložíme plátky slaniny, naplníme polovinou směsi, pokryjeme 
přepůlenými oloupanými vejci nebo celými oloupanými křepelčími vajíčky, zakryjeme zbytkem směsi, vložíme do 
předehřáté trouby a upečeme dozlatova (cca 35-40 minut)- prvních 20 minut přikryté alobalem. * Pokud chceme 

mít nádivku víc barevnou, přidáme červenou nebo žlutou papriku. 
 

Velikonoční nádivka  
Ingredience 

Rohlík 10 ks ; masový vývar ; žloutek 10 ks ; majonéza 2 lžíce ; česnek 2 ks ; vepřová plec 500 g ; uzené maso - 
vařené 500 g ; bílek 10 ks ; kopřiva 1 hrst nebo petrželka; tuk a strouhanka.  

Postup přípravy 
Na kostičky nakrájené rohlíky namočíme do masového vývaru, přidáme žloutky, sekané kopřivy nebo petrželku, 

majonézu utřený česnek, na kostičky nakrájené plecko a uzené maso. Z bílků ušleháme sníh a lehce promícháme 
se směsí. Nalijeme na vymaštěný a strouhankou vysypaný pekáč a ve vyhřáté troubě pečeme pomalu do zlatova. 
 

Velikonoční nádivka II.  
Ingredience 

Vejce 20 ks ; uzené koleno 1 ks vařené; droždí troška; petrželová nať ; soda špetka ; polohrubá mouka trocha; sůl ;  
Postup přípravy 

Koleno nakrájíme na kostky, přidáme ostatní ingredience, osolíme, opepříme. Mouky dáme tolik, abychom měli 
polotuhou masu. Uložíme ji do vymazaného pekáče a upečeme. 

 

Velikonoční nádivka III.  
Ingredience 
Veka 1 ks (žemlovka); vejce 10 ks ; vepřové maso 200 g vařené i s vývarem; uzené maso 200 g ; hera 200 g ; sůl ; 

pepř ; muškátový květ ; kopřiva 2 hrst mladá - nasekaná (lze nahradit pažitkou nebo petrželkou). 
Postup přípravy 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          33

Veku (žemlovku) nakrájíme na kostičky a dáme do hlubší mísy. Rozpustíme 100 g Hery, kterou polijeme kostičky 

veky v míse. Vepřové a uzené maso také nakrájíme na kostičky a spolu s bylinkami přidáme do mísy. Do malého 
množstvý vývaru vidličkou zašleháme žloutky, přidáme pepř, sůl a muškátový květ. Nalijeme do mísy k masu a 

žemlovce. Na závěr lehce vmícháme sníh ušlehaný z bílků. Vše dáme do tukem dobře vymazaného pekáče a 
zvolna pečeme. Velikonoční nádivku podáváme teplou se zeleným salátem.  

 

Velikonoční roláda s nádivkou  
Ingredience 
Telecí maso 500 g ; uzené maso - vařené 100 g ; vepřové maso 200 g ; housky 2 ks ; vejce 2 ks ; máslo 50 g ; 
muškátový květ ; kopřiva nebo lístky špenátu; sůl. 

Postup přípravy 
Maso si upravíme do tvaru plátu a důkladně ho osolíme. Uvaříme si 0,2 l vývaru z uzeného masa a uvařené uzené 

nakrájíme na kostičky. Smícháme si nádivku z nadrobno pokrájených housek, vmícháme mleté maso, uzené maso, 
rozšlehaná vajíčka, vývar, lístečky špenátu nebo čerstvě usekaných kopřivy a koření. Nádivkou potřeme plát 

telecího masa a důkladně ho zavineme. Roládu zpevníme motouzem a vložíme na pekáč, poklademe kousky 
másla. Pečeme za stálého podlévání. Podáváme s vařenými brambory a hlávkovým salátem. 
 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          34



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          35

Rozhledny XXXVII. 

Hamelika je kamenná věž na vrchu vysokém 716 metrů nad mořem poblíž výletní restaurace Panorama, 

kterou se pyšní ... (1. tajenka). Původně se jí říkalo Císařská vyhlídka. Nechala ji postavit městská rada v 
letních měsících roku 1876 podle plánů, které navrhl ... (2. tajenka) Friedrich Zickler. Ten stavbu pojal jako 

napodobeninu hradní zříceniny. Projekt počítal s kamennou válcovou věží, doplněnou po obou stranách o 
zbytky zdí a vstupní bránu. Věž měla být 22 metrů vysoká, se 120 schody vedoucími na otevřenou 
vyhlídkovou plošinu. O konečnou podobu věže se nějakou dobu vedly spory, neboť část radních byla toho 

názoru, že vyhlídka by měla být zastřešená, ale nakonec zvítězil původní návrh. Věž slouží prakticky v 
nezměněné podobě dodnes, je volně přístupná a je z ní krásný pohled na centrum města.  

 

VODOROVNĚ: A. Šéf; třpyt; dlouhý plášť bez rukávů (zastarale). - B. 2. tajenka. - C. Set; velmi slaná 
minerálka; staroegyptský posvátný býk; hýkavec. - D. Himálajská horská skupina; črty; dravý pták; psota. - E. 

Popěvek; bez bot; pěvecké těleso; chlapecké jméno; iniciály herce Högera. - F. Začátečník; ušní boltec zvěře; 
hovězí dobytek; obydlí. - G. Druh egyptské bavlny; krystalická břidlice; česká obec; Čapkův hrdina. - H. 1. 

tajenka. - I. Jednotka tlaku; mauritánské sídlo; zasklené otvory.  
SVISLE: 1. Islámský pozdrav. - 2. Směs štěrkoviny. - 3. Nouze; vydávat běkavé zvuky. - 4. Symetrála; násada k 

sekyře (nářečně). - 5. Trápení; anglický šlechtický titul. - 6. Úsilí; hádka. - 7. Listnaté stromy; zařízení ke 
clonění (řídce). - 8. Vysoké karty; plukovník (zastarale). - 9. Stařec (expresivně); pytlácké nástrahy. - 10. 
Zmocněnec vyjíždějící vstříc lodím; lesnická prostorová míra dřeva. - 11. Zakvílení; kolem. - 12. Pres; obyvatel 

sousedního státu. - 13. Kamének ve vnitřním uchu; mezinárodní kód letiště South Andros. - 14. Zařízení pro 
práci pod vodou; vychovatelka. - 15. Příslušnice letectva. - 16. Finské středisko zimních sportů.  

Pomůcka: Atar, TZN.  

 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          36

 
Obecní knihovna 

 
Otevírací doba: středa 18,00 –19,00 

Veřejný internet  

              Pošta                                                                Prodejna Hruška 

Vytlačilová Emílie 89 Kosice 67 
Sejkorová Vlasta 82 Kosice 26 
Hatlová Jaroslava 76 Kosice 105 
Jirušková Jaroslava 83 Kosice 30 
Holman Josef 60 Kosice 78 
Vítek Jaroslav 77 Kosice 38 
Vosáhlová Marie 76 Kosice 1 
Novák Jiří 86 Kosice 111 
Jiruška Václav 87 Kosice 30 
Kalousková Emilie 85 Kosice 92 
Kúr Ernest 70 Kosice 106 
Kúrová Hana 60 Kosice 106 
 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 10,00 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

Po 17 - 23 
Út Zavřeno 
St 18 - 23 
Čt Zavřeno 
Pá 18 - 24 
So 18 - 24 
Ne 17 - 22 

 

Šutrák a sběrný dvůr 

Otevřeno vždy v sobotu v týdnu kdy je svoz popelnic. 

Šutrák otevřeno: 8,00 – 10,00 

Sběrný dvůr otevřeno: 10,00 – 12,00 

Nebo po dohodě se správcem dvora panem E.Kúrem, Kosice 106 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          37

Tisková zpráva 
Hradec Králové, 1. března 2012 

 
Magistrát vyřizuje od ledna občanky a pasy i pro osmdesát dalších obcí 

 
Citelně více klientů přichází na královéhradecký magistrát kvůli vyhotovení nového občanského průkazu či cestovního dokladu.  
Přes veškerá zlepšení celého odbavovacího systému musejí žadatelé počítat s delším čekáním na chodbách i u přepážek. Využít 
proto mohou pohodlného internetového objednání i odbavení na přepážkách do dvou hodin v úterý a ve čtvrtek,  

alternativně i v pátek do dvanácti hodin. 
 
S novou legislativou, která nabyla platnosti v lednu tohoto roku, zajišťuje magistrát města občanské průkazy nejen pro obyvatele města 
Hradec Králové, ale i pro obyvatele osmdesáti okolních obcí, kde tuto činnost do konce roku 2011 zastávaly tamní matriční úřady. Tato 
změna přináší tedy větší počet žadatelů o doklady a také delší čekací doby. V současné době odbavuje v úředních hodinách klienty pět 

plně vybavených kabinek, kde lze na jedné přepážce požádat o cestovní pas i občanský průkaz. Pohodlně v novém elektronickém 
systému úřednice vygeneruje žádost, pořídí fotografii žadatele a v případě žádosti o cestovní pas i sejme otisky prstů. V souvislosti 
s přesně stanovenými pravidly na odbavovací kabiny ze strany ministerstva do této chvíle magistrát vynaložil ze svého rozpočtu více než 
osm set tisíc korun. A to proto, aby klienti mohli být od ledna obslouženi tak, jak vyžaduje zákonná úprava. Navíc aby odbavení bylo 
maximálně komfortní, byl  na oddělení dokladů pořízen nový objednávací systém u vstupu do pravého křídla budovy. K lepší orientaci 

přispívá i nová přehledná elektronická navigační tabule. 
 
Z důvodu delší odbavovací doby na přepážce a většího zájmu občanů o doklady došlo k rozšíření úředních hodin. „Všem klientům 
magistrát nabízí možnost využít úterního a čtvrtečního „neúředního dne“, kdy jsou pracovníci standardně k dispozici do dvou hodin 
odpoledne. V pátek vyjdeme žadatelům vstříc do dvanácté hodiny. Pro ty, kteří jsou v časové tísni, a nemohou na úřadě čekat dlouhou 

dobu, nebo pro zdravotně postižené občany doporučujeme využít rezervační elektronický systém, který nabízí na měsíc dopředu necelé 
dvě stovky pevných časových termínů. Nově lze termíny i rušit. Apelujeme na klienty, aby využívali i tuto možnost a termín, který 
nevyužijí, přenechali dalším zájemcům. Pro postižené a těžce se pohybující občany je tu k dispozici invalidní vozík, včetně bezbariérového 
přístupu na oddělení dokladů“ vysvětluje výhody správního odboru magistrátu jeho vedoucí Ľudmila Ducháčová. Jelikož se blíží období, 

ve kterém odbor každoročně zaznamenává velké množství žadatelů o cestovní pas, klientům doporučujeme navštívit magistrát dříve, 
aby se vyhnuli sezónním frontám. Ty se objevují už začátkem května, před sezonou dovolených. O nový občanský průkaz lze požádat 60 
dnů před skončením platnosti toho stávajícího. 
 
„Aby vyřízení žádosti klienta vyhovělo legislativě, je třeba počítat s delším intervalem odbavení. Zatímco dříve byl klient odbaven do pěti 
minut, nyní se doba odbavení protáhne leckdy až na trojnásobek,“ dodává Ľudmila Ducháčová. Ministerstvo počítačové vybavení 

nedodá zadarmo a žádat o další počítače může magistrát až v dubnu, přičemž nejsou prozatím známy bližší podrobnosti. 
 

Cestovat se zapsaným dítětem v pase rodiče je možné do 26. června 2012, poté zápisy pozbývají platnost. Pas rodiče zůstává v platnosti 
do doby v něm vyznačené. Od tohoto data bude muset mít pas již každý občan, který hodlá vycestovat mimo území EU. Pro vycestování 
do států EU postačí občanský průkaz, který mohou mít i děti před dovršením 15 let. 

Magdaléna Vlčková 
tisková mluvčí MmHK  

tel. 731 131 123 
magdalena.vlckova@mmhk.cz 

 

Co nás čeká 

30. 4. 2012 slavnostní stavění máje a pálení čarodějnice 

11. 5. 2012 Májová zábava 

13. nebo 20.5.2012 Torpedo de Tour – termín bude upřesněn 

16. 6. 2012 Pohár starosty obce Kosice a Stavoka Cup 

17.6.2012 Divadelní představení 

28. 7. 2012 Vrzáňovy Kosice 

 



Kosický zpravodaj 1/2012                                                                                                                          38

Inzerce
Vážení spoluobčané,  

od Nového roku jsem otevřel novou ambulanci praktického 
lékaře pro dospělé v Hradci Králové - Stěžerách.  

Pokud byste měli zájem o mé služby, můžete se registrovat přímo 
v ambulanci (CENTRUM INTEGROVANÝCH SLUŽEB Stěžery, Lipová 
380, 1. patro, ambul. č. 3) v níže uvedených ordinačních hodinách nebo 
po telefonické domluvě kdykoliv (i v Kosicích).  
Ordinační hodiny budu, samozřejmě, postupně rozšiřovat dle požadavků 
pacientů. Součástí komplexních služeb bude i výdejna léků přímo 
v budově CIS. Informace o ordinační době dostanete na uvedeném 

telefonu nebo na internetu: www.praktim.netstranky.cz. 
Těšíme se na vás.  
 
 

ORDINAČNÍ DOBA – ÚNOR 2012 
 
PONDĚLÍ                        od 16 hodin – po objednání 
 
ÚTERÝ          7.30 – 10,  od 15 hodin - po objednání 
 
STŘEDA       16 – 18 
 
ČTVRTEK     7.30 – 10,   od 15 hodin po objednání  
 
PÁTEK                            od 16 hodin po objednání  
  
SOBOTA                         po objednání 
 
NEDĚLE      14 – 18  
 

 

tel.: + 420 725 501 576 
 

e-mail: pbares@seznam.cz 
S přáním všeho dobrého v roce 2012  
MUDr. Pavel Bareš, MBA  
PRAKTIM s.r.o. 






	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36
	Stránka 37
	Stránka 38
	Stránka 39
	Stránka 40

